
S '
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в статьи 3 и 7 
Закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статьи 3 
и 7 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской 
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

20.06.2022

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-961 «О внесении изменений 
в статьи 3 и 7 Закона Иркутской 
области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркутской 
области» («О внесении изменений в 
Закон Иркутской области
«О дополнительной мере
социальной поддержки семей,
имеющих детей,
в Иркутской области»)

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-961 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих 
детей, в Иркутской области», руководствуясь статьями 11, 69 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок и таблицу 
отклоненных поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-961 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной 
мере социальной поддержки семей, имеющих детей, 
в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области таблицу одобренных поправок и таблицу отклоненных поправок, 
проект закона Иркутской области № ПЗ-961 «О внесении изменений 
в статьи 3 и 7 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» 
(«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной 
мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области») 
с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статьи 3 и 7



Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки 
семей, имеющих детей, в Иркутской области» и направить Губернатору 
Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов



ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-961 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере

социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»

№
по
пр
авк
и

Автор поправки Структурна 
я единица 

проекта 
закона, в 
которую 
вносится 
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение комитета

1. Депутаты 
Законодательного 
Собрания 
Г аськов А.Ю., 
Лобков А.В., 
Уполномоченный по 
правам ребенка в 
Иркутской области 
Афанасьева Т.В.

Индивидуал 
изированны 
й заголовок

Изложить в следующей редакции:
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

СТАТЬИ 3 И 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, 
ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Поправка юридико- 
технического характера.

При внесении изменений в 
одну или две статьи 
законодательного акта 
наименование законопроекта 
следует конкретизировать.

Одобрить

2. Депутаты 
Законодательного 
Собрания 
Гаськов А.Ю., 
Лобков А.В.

Статья 1, 
пункт 1, 

абзац 
второй

Слова «слова «не менее одного года» 
исключить» заменить словами «слова «не 
менее одного года к моменту» заменить 
словами «на момент»»

Поправка юридико- 
технического характера.

Одобрить

3. Уполномоченный по 
правам человека в 
Иркутской области 
Семенова С.Н.

Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 

января 2023 года, но не ранее чем через 
десять календарных дней после дня его 
официального опубликования.

2. Право на дополнительную меру 
государственной поддержки в соответствии 
с условием, определенным пунктом 21 части 
I2 и частью 3 статьи 3 Закона Иркутской 
области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О 
дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области» (в редакции

Поправкой исключается 
распространение положений 
Закона Иркутской области в 
части исключения годового 
ценза проживания на 
территории Иркутской области 
на прошлое время.

Одобрить, изложив 
содержание поправки в 
следующей редакции: 

«Изложить в 
следующей редакции: 

«Статья 2
1. Настоящий Закон 

вступает в силу с 1 января 
2023 года, но не ранее чем 
через десять календарных 
дней после дня его 
официального 
опубликования.

2. Право на



2

настоящего Закона), предоставляется при 
рождении третьего ребенка или 
последующих детей начиная
с 1 января 2023 года.».

дополнительную меру 
социальной поддержки в 
соответствии с условием, 
определенным пунктом 2 1 
части I2 и частью 3 статьи 
3 Закона Иркутской 
области от 3 ноября 2011 
года № 101-03 «О
дополнительной мере 
социальной поддержки 
семей, имеющих детей, в 
Иркутской области» (в 
редакции настоящего 
Закона), предоставляется 
при рождении третьего 
ребенка или последующих 
детей начиная
с 1 января 2023 года.».».

Председатель комитета
С

А.Ю. Гаськов



ТАБЛИЦА ОТКЛОНЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-961 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере

социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»

№
по
пр
авк
и

Автор поправки Структурна 
я единица 

проекта 
закона, в 
которую 
вносится 
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение комитета

1. Уполномоченный по 
правам ребенка в 
Иркутской области 
Афанасьева Т.В.

Статья 1, 
абзац пятый

Изложить в следующей 
редакции:

«в части 2 после слов 
«лишения родительских 
прав» дополнить словами 
«или ограничения 
родительских прав»

Поправка направлена на сохранение 
существующего в настоящее время правового 
регулирования основания прекращения права 
женщин, виновных в совершении в отношении 
своего ребенка (детей) умышленного 
преступления, относящегося к преступлениям 
против личности, на дополнительную меру 
социальной поддержки, предусмотренную Законом 
Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101- 
0 3  «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской 
области» (областной материнский (семейный) 
капитал).

Отклонить

2. Уполномоченный по 
правам ребенка в 
Иркутской области 
Афанасьева Т.В.

Статья 1, 
абзац 

седьмой

Изложить в следующей 
редакции:

«в части 5 после слов 
«родительских прав» 
дополнить словами «или 
ограничения родительских 
прав»

Поправка направлена на сохранение 
существующего в настоящее время правового 
регулирования основания прекращения права 
отцов, виновных в совершении в отношении своего 
ребенка (детей) умышленного преступления, 
относящегося к преступлениям против личности, 
на дополнительную меру социальной поддержки, 
предусмотренную Законом Иркутской области от 3 
ноября 2011 года № 101-03 «О дополнительной 
мере социальной поддержки семей, имеющих 
детей, в Иркутской области» (областной 
материнский (семейньщ^дганнтая)^

Отклонить

Председатель комитета А.Ю. Гаськов



Проект закона вносится 
Уполномоченным по 
правам человека в 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 3 И 7 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ 

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

(О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, 

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 4, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 
13, т. 1, № 16; 2015, № 21, № 24-25, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 47, т. 1; 2018, 
№ 59, тЛ; № 61, т. 1, № 62; 2019, № 12(B), 14-15, т. 1; 2020, № 28В, 28, № 
32; 2021, № 42, № 43; Областная, 2021, 26 июля; 2021 № 137) следующие 
изменения:

1) в статье 3:
в пункте 21 части I2 слова «не менее одного года к моменту» 

заменить словами «на момент»;
в части 2 после слов «лишения родительских прав» дополнить словами 

«или ограничения родительских прав», слова «, вступления в законную силу 
приговора суда о признании ее виновной в совершении в отношении своего 
ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к 
преступлениям против личности» исключить;

абзац второй части 3 признать утратившим силу;
в части 5 после слов «родительских прав» дополнить словами «или 

ограничения родительских прав», слова «, вступления в законную силу 
приговора суда о признании его виновным в совершении в отношении 
своего ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к 
преступлениям против личности» исключить;

2) пункт 5 части 8 статьи 7 признать утратившим силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, но не 
ранее чем через десять календарных дней после дня его официального 
опубликования.



2. Право на дополнительную меру социальной поддержки в 
соответствии с условием, определенным пунктом 21 части I2 и частью 3 
статьи 3 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области» (в редакции настоящего Закона), предоставляется 
при рождении третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 
января 2023 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__»_______2022 года
№



ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

/ 3  D 4 .J tO J J -Vs.

На № __________ от

(2018 -  2023 гг.)

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Ведерникову А.В.

О внесении поправок 
к проекту закона 
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области вносим на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к 
проекту закона Иркутской области № ПЗ-961 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки 
семей, имеющих детей, в Иркутской области».

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

V \ V \  g J t *

Законодательное Собрание! 
И р к у т с у ^ а б д а с т и

73 ~ W
асти

|Вх. N3 
Дата

1 - - Д С -  .листах, индек^/
. 2 0 2



ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-961

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих
детей, в Иркутской области»

№
п/п

Структурная единица 
проекта закона, в 
которую вносится 

поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Индивидуализирован 
ный заголовок

Изложить в следующей редакции:
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 3 И 

7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Поправка юридико-технического 
характера

2. Статья 1, пункт 1, 
абзац второй

Слова «слова «не менее одного года» 
исключить» заменить словами «слова «не менее 
одного года к моменту» заменить словами «на 
момент»»

Поправка юридико-технического 
характера



УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Фактический адрес: г. Иркутск, ул. К.Маркса, д. 40, оф. 807 Почтовый адрес: 6640 /- /  г. Иркутск, а/я 16
Телефон 8 (3952) 241-615,431-406 E-mail: ombudsman38@mail.ru

1 3 .И .  я а  №

на № от Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

О направлении таблицы поправок к 
проекту закона Иркутской области 
№ ПЗ-961

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, 
статьей 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области» в рамках реализации законодательной инициативы 
направляю таблицу поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-961 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области», 
внесенный в порядке законодательной инициативы Уполномоченным по 
правам человека в Иркутской области С.Н, Семеновой,

Приложение: таблица поправок на 1 л.

У полномоченный
по правам человека в Иркутской области

Исп. Т.В. Дементьева 
тел. 24-16-15

С.Н. Семенова

Законодательное Собрание 
И р к у х с к т  области

Дага 13—й Л ,  -20g l f f e  
на л и с та х ,  индекс

mailto:ombudsman38@mail.ru


ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-961

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей,
в Иркутской области»

№
п/п

Структурная единица 
проекта закона, в 
которую вносится 

поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 2 Изложить ё следующей редакции:
«Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 
2023 года, но не ранее чем через десять 
календарных дней после дня его официального 
опубликования.

2. Право на дополнительную меру 
государственной поддержки в соответствии с 
условием, определенным пунктом 21 части I2 и 
частью 3 статьи 3 Закона Иркутской области от 3 
ноября 2011 года № 101-03 «О дополнительной 
мере социальной поддержки семей, имеющих 
детей, в Иркутской области» (в редакции 
настоящего Закона), предоставляется при 
рождении третьего ребенка или последующих 
детей начиная с 1 января 2023 года.»

Поправкой исключается распространение 
положений Закона Иркутской области в 
части исключения годового ценза 
проживания на территории Иркутской 
области на прошлое время.

С.Н. Семенова



O'

К г:

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ

Горького ул., 31, г. Иркутск, 664011
ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
, 31, г. Иркутск, 664011 тел/факс (395-2) 34-19-17________E-mail: rebenok.irk@mail.nj

Исх.№ /  
от J&.M. do3Js.

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в рамках 
реализации права законодательной инициативы вношу в Законодательное 
Собрание Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской 
области ПЗ -961 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области», принятому Законодательным Собранием Иркутской 
области в 1 чтении.

П рилож ение на 7 л. в 1 экз.

Т.В. Афанасьева

А.Н. Ракитская 
24-12-29

1? Х 01-JJ

mailto:rebenok.irk@mail.nj


Таблица поправок к проекту закона Иркутской области ПЗ -961 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»

№ Структурн 
ая единица

Содержание поправки Обоснование поправки

1 Индивидуа
лизированн
ый
заголовок

Изложить в следующей редакции «О 
внесении изменений в статьи 3 и 7 
Закрна Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной 
поддержке семей, имеющих детей, в 
Иркутской области»

При внесении изменений в одну или две статьи законодательного 
акта наименование законопроекта следует конкретизировать.

2 Абзац 
пятый 
статьи 1

Изложить в следующей редакции:
«в части 2 после слов «лишения 

родительских прав» дополнить словами 
«или ограничения родительских прав»

Поправка направлена на сохранение существующего в настоящее 
время правового регулирования основания прекращения права 
женщин, виновных в совершении в отношении своего ребенка 
(детей) умышленного преступления, относящегося к 
преступлениям против личности, на дополнительную меру 
социальной поддержки, предусмотренную Законом Иркутской 
области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О дополнительной мере 
социальной поддержке семей, имеющих детей, в Иркутской 
области» (областной материнский (семейный) капитал).

3 Абзац 
седьмой 
статьи 1

Изложить в следующей редакции:
«в части 5 после слов 

«родительских прав» дополнить 
словами «или ограничения 
родительских прав»

Поправка направлена на сохранение существующего в 
настоящее время правового регулирования оснований 
прекращения права отцов, виновных в совершении в отношении 
своего ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося 
к преступлениям против личности, на дополнительную меру 
социальной поддержки, предусмотренную Законом Иркутской 
области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О дополнительной мере 
социальной поддержке семей, имеющих детей, в Иркутской 
области» (областной материнский (семейный) капитал).


